
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία  

«ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ Μ.Α.Ε – ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ»                                                                                                

και διακριτικό τίτλο «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΠΡΟΟΠΤΙΚΗ Α.Ε. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ»  

*********** 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΓΕΜΗ : 160341801000 

 

Σήμερα την 8η του μηνός Φεβρουαρίου του έτους 2023, ημέρα της εβδομάδος Τετάρτη, 

συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης το Διοικητικό Συμβούλιο, ύστερα από 

πρόσκληση του Προέδρου, για να λάβει αποφάσεις για τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας 

διάταξης. 

Παρόντα μέλη: Αγαμέμνων Χριστοδούλου, Ελένη Παυλοπούλου, Ελένη Ζέρβα – Γκουρτζιάν,     

Αναστάσιος Πασπάλας 

Απόντα μέλη:  Αγγελική Μαρία – Ζήκου, Κωνσταντίνος Ζώμπος, Ιωάννης Σκληράκης 

Μετά τη διαπίστωση νόμιμης απαρτίας, άρχισε η συνεδρίαση υπό τη διεύθυνση του 

Προέδρου.  

Το Συμβούλιο εξέτασε και αποφάνθηκε για τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ως 

κατωτέρω εκτίθενται: 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ 

Θέμα 4ο   

Λήψη απόφασης για α) την τροποποίηση των άρθρων 2.3, 22.Γ και 22.Δ της με αριθμό 

34/26.1.2023 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 23PROC012033916) για την επιλογή αναδόχου του έργου: 

«ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΛΟΦΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ», β) παράταση της προθεσμίας υποβολής προσφορών και γ) 

μετάθεση της ημερομηνίας αποσφράγισης προσφορών του ηλεκτρονικού ανοικτού 

διαγωνισμού με Α/Α ΕΣΗΔΗΣ 192560 – Εισηγήτρια Διευθύνουσα Σύμβουλος 

Ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στη Διευθύνουσα Σύμβουλο, η οποία ενημέρωσε το Σώμα για τα 

ακόλουθα: :  «Με την υπ’ αριθμ. 8/2023 Απόφαση του Σώματος εγκρίθηκαν οι όροι της 

διακήρυξης και τα οικονομικά και συμβατικά τεύχη για την κατασκευή του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ 

ΛΟΦΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ». Κατόπιν της διαπίστωσης ότι οι τεθέντες όροι στην εν θέματι διακήρυξη 

είχαν διαμορφωθεί λαμβάνοντας υπόψη τα προσόντα τάξεων του π.δ. 71/2019 κατωτέρων 

αυτών στις οποίες κατατάσσεται το εν θέματι έργο, εάν ληφθεί υπόψη κατά τρόπο ορθό και 

πλήρη ο προϋπολογισμός των επιμέρους εργασιών του, ανακύπτει η ανάγκη διόρθωσης των 

απαιτούμενων προϋποθέσεων συμμετοχής. Ως εκ τούτου, προτείνεται να τροποποιηθούν οι 

όροι της Διακήρυξης ως ακολούθως:  

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





α) Η παράγραφος 2.3 του άρθρου 2 «Έγγραφα της σύμβασης και τεύχη»:  

«2.3 Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 18/02/2023  η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε 

όλους τους προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης 

συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 

22/02/2023» 

β) Η κατηγορία «οικοδομικά έργα» της παρ. 22.Γ. «Οικονομική και χρηματοοικονομική 

επάρκεια» του άρθρου 22: 

«- για την κατηγορία Οικοδομικών έργων, σύμφωνα με την παρ. 13 του άρθρου 51 του ΠΔ 
71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια τουλάχιστον ίσα με 375.000,00 €, όπως ορίζονται στην παρ. 13 του άρθρου 51 
του Π.Δ. 71/2019, 

ii) Πάγια στοιχεία αξίας τουλάχιστον ίσης με 125.000,00 €, όπως ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 
του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 750.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 2,3,4 και 
5 του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019.» 

Γ) Η κατηγορία «οικοδομικά έργα» της παρ. 22.Δ. «Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα» του 

άρθρου 22: 

«- για την κατηγορία Οικοδομικών έργων απαιτούνται κατ’ ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 

4 του άρθρου 52 του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και ένας Β΄ βαθμίδας της 

αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ 

βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Γ΄ 

βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.» 

Κατόπιν τον ανωτέρω, εισηγούμαι προς το Διοικητικό Συμβούλιο: 

α) Την τροποποίηση των όρων της διακήρυξης στην παρ. 2.3 του άρθρου 2 και στις παρ. 22.Γ και 

22.Δ του άρθρου 22, όπως προτείνεται στην εισήγηση, 

β) Την παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών έως την Τρίτη 28 

Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 13:00μ.μ. και  

γ) τη μετάθεση της ημερομηνίας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών στον εν λόγω 

διαγωνισμό για την Παρασκευή, 02 Μαρτίου 2023 και ώρα 11:00 π.μ..  

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθμ. 34/26-01-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC012033916) 

διακήρυξης». 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη:  

1. Τον Ν.4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει, (Α΄ 147). 

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





2. Τον Ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, Απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 

πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 

άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 

υγεία» (Α’ 36). 

3. Τον Ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Συμβάσεων. 

4. Την με αριθ. πρωτ. 57654/22.5.2017 (ΦΕΚ Β/1781/23.5.2017) απόφαση «Ρύθμιση 

ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

5. Την με αριθ. 56902/19.5.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1924/2.6.2017) Απόφαση «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 

(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ)». 

6. Την υπ’ αριθ. 1191/14-03-2017 ΚΥΑ «Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού της 

διαδικασίας παρακράτησης και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης 

Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της 

παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)», (Β΄ 969). 

7. Την με αριθμ. πρωτ. 9239ΕΞ2022/21.1.2022 Απόφαση του Υπ. Οικονομικών «Ένταξη του 

Έργου με τίτλο: Παρεμβάσεις με στόχο τη βελτίωση του αστικού περιβάλλοντος και του 

δημοσίου χώρου (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161088) (ΑΔΑ 65ΩΚΗ-ΞΘΝ) 

8. Την με αριθμό ΥΠΕΝ/ΓΓΧΣΑΠ/138318/62 Απόφαση (Β’ 7126/2022) με την οποία ορίστηκε ο 

β’ συμβαλλόμενος αρμόδια αναθέτουσα αρχή για την υλοποίηση της πράξης «Ανάπλαση 

Λόφου Παιδιού», 

9. Την υπ’ αριθμ. 8/2023 Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Αναπτυξιακής Προοπτικής 

Α.Ε. ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ (Απόφαση 8/2023) περί έγκρισης των όρων διακήρυξης, των οικονομικών 

και συμβατικών τευχών για τη δημοπράτηση του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΛΟΦΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» 

προϋπολογισμού 4.298.498,69€ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.) 

10. Σύμφωνα με τα ως άνω έγγραφα του διαγωνισμού η καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής 

υποβολής των προσφορών ορίστηκε για την Τρίτη 21 Φεβρουαρίου 2023 και ώρα 13:00μμ, 

ενώ η ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίστηκε για την 

Παρασκευή 24 Φεβρουαρίου 2023, μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, με μοναδικό συστημικό αριθμό α/α 

192560.  

11. Οι Αναθέτουσες Αρχές δύνανται, στο πλαίσιο των δυνατοτήτων που παρέχονται από τις 

διατάξεις του ν. 4412/2016, να παρατείνουν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 

προσφορών για το αναγκαίο χρονικό διάστημα, ώστε οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς 

να έχουν στη διάθεσή τους επαρκή χρόνο για να προετοιμάσουν και να υποβάλλουν τις 

προσφορές τους (ΕΑΑΔΗΣΥ, Κατευθυντήρια Οδηγία 24/2020), 

12. Την Εισήγηση της Διευθύνουσας Συμβούλου,  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





Αποφασίζει ομόφωνα 

1. Εγκρίνει την τροποποίηση της παρ. 2.3 του άρθρου 2 και των παρ. 22.Γ και της παρ. 22.Δ του 

άρθρου 22 της με αριθμό 34/26.1.2023 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ: 23PROC012033916) για την επιλογή 

αναδόχου του έργου: «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΛΟΦΟΥ ΤΟΥ ΠΑΙΔΙΟΥ» (Α/Α ΕΣΗΔΗΣ 192560), ως εξής : 

Άρθρο όπως ισχύει  Άρθρο όπως τροποποιείται 

παρ. 2.3 του άρθρου 2 (Έγγραφα της σύμβασης και τεύχη) 

Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 

07/02/2023    η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους 

προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία 

σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες 

σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 

14/02/2023. 

Απαντήσεις σε τυχόν διευκρινίσεις που ζητηθούν, 

αναρτώνται στον δημόσια προσβάσιμο ηλεκτρονικό 

χώρο του διαγωνισμού στην προαναφερόμενη πύλη 

www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ- ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ 

μαζί με τα υπόλοιπα έγγραφα της σύμβασης προς 

ενημέρωση των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων, 

οι οποίοι είναι υποχρεωμένοι να ενημερώνονται με δική 

τους ευθύνη μέσα από τον υπόψη ηλεκτρονικό χώρο. 

Κρίνεται σκόπιμο οι προσφέροντες να λάβουν γνώση 

των γενικών και τοπικών συνθηκών και της υφιστάμενης 

κατάστασης, προκειμένου να είναι σε θέση να 

συντάξουν και να υποβάλουν με ασφάλεια την 

προσφορά τους. Για τον λόγο αυτό δικαίωμα 

συμμετοχής έχουν μόνο όσοι οικονομικοί φορείς έχουν 

πραγματοποιήσει επιτόπια επίσκεψη, γεγονός το οποίο 

θα βεβαιώνεται με έγγραφο του Δήμου που θα 

χορηγείται άμεσα και θα περιέχεται επί ποινή 

αποκλεισμού στον φάκελο των δικαιολογητικών 

συμμετοχής. Η επιτόπια επίσκεψη πρέπει να 

πραγματοποιηθεί το αργότερο επτά  (7) ημέρες πριν την 

καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής 

προσφορών, ύστερα από έγγραφο αίτημα του 

ενδιαφερομένου που υπογράφεται ψηφιακά και 

υποβάλλεται υποχρεωτικά μέσω της πλατφόρμας του 

ΕΣΗΔΗΣ το αργότερο δέκα (10) ημέρες πριν την 

καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής 

προσφορών. Η ημερομηνία και η ώρα της επίσκεψης 

εκάστου ενδιαφερομένου ορίζεται με το απαντητικό 

έγγραφο της αρμόδιας Υπηρεσίας του Δήμου. Σε 

περίπτωση κοινοπραξιών ή συμπράξεων εταιρειών την 

Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, ήτοι έως την 

18/02/2023   η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους 

προσφέροντες που συμμετέχουν στη διαδικασία 

σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες 

σχετικά με τα έγγραφα της σύμβασης, το αργότερο στις 

22/02/2023. 

Απαντήσεις σε τυχόν διευκρινίσεις που ζητηθούν, 

αναρτώνται στον δημόσια προσβάσιμο ηλεκτρονικό 

χώρο του διαγωνισμού στην προαναφερόμενη πύλη 

www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ- ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ 

μαζί με τα υπόλοιπα έγγραφα της σύμβασης προς 

ενημέρωση των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων, 

οι οποίοι είναι υποχρεωμένοι να ενημερώνονται με δική 

τους ευθύνη μέσα από τον υπόψη ηλεκτρονικό χώρο. 

Κρίνεται σκόπιμο οι προσφέροντες να λάβουν γνώση 

των γενικών και τοπικών συνθηκών και της υφιστάμενης 

κατάστασης, προκειμένου να είναι σε θέση να 

συντάξουν και να υποβάλουν με ασφάλεια την 

προσφορά τους. Για τον λόγο αυτό δικαίωμα 

συμμετοχής έχουν μόνο όσοι οικονομικοί φορείς έχουν 

πραγματοποιήσει επιτόπια επίσκεψη, γεγονός το οποίο 

θα βεβαιώνεται με έγγραφο του Δήμου που θα 

χορηγείται άμεσα και θα περιέχεται επί ποινή 

αποκλεισμού στον φάκελο των δικαιολογητικών 

συμμετοχής. Η επιτόπια επίσκεψη πρέπει να 

πραγματοποιηθεί το αργότερο επτά  (7) ημέρες πριν την 

καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής 

προσφορών, ύστερα από έγγραφο αίτημα του 

ενδιαφερομένου που υπογράφεται ψηφιακά και 

υποβάλλεται υποχρεωτικά μέσω της πλατφόρμας του 

ΕΣΗΔΗΣ το αργότερο δέκα (10) ημέρες πριν την 

καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής 

προσφορών. Η ημερομηνία και η ώρα της επίσκεψης 

εκάστου ενδιαφερομένου ορίζεται με το απαντητικό 

έγγραφο της αρμόδιας Υπηρεσίας του Δήμου. Σε 

περίπτωση κοινοπραξιών ή συμπράξεων εταιρειών την 

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





επιτόπια επίσκεψη μπορεί να την πραγματοποιήσει ένα 

από τα μέλη της. 

Η αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία 

παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 

ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να 

λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για 

την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: 

α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες 

πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό 

φορέα έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο 

τέσσερις (4) ημέρες πριν από την προθεσμία που 

ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών,  

β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται 

σημαντικές αλλαγές.  

Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη 

σπουδαιότητα των πληροφοριών που ζητήθηκαν ή των 

αλλαγών. 

Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί 

έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την προετοιμασία 

κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας 

εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της αναθέτουσας 

αρχής. 

επιτόπια επίσκεψη μπορεί να την πραγματοποιήσει ένα 

από τα μέλη της. 

Η αναθέτουσα αρχή παρατείνει την προθεσμία 

παραλαβής των προσφορών, ούτως ώστε όλοι οι 

ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να 

λάβουν γνώση όλων των αναγκαίων πληροφοριών για 

την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες 

περιπτώσεις: 

α) όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες 

πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον οικονομικό 

φορέα έγκαιρα, δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο 

τέσσερις (4) ημέρες πριν από την προθεσμία που 

ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών,  

β) όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται 

σημαντικές αλλαγές.  

Η διάρκεια της παράτασης θα είναι ανάλογη με τη 

σπουδαιότητα των πληροφοριών που ζητήθηκαν ή των 

αλλαγών. 

Όταν οι πρόσθετες πληροφορίες δεν έχουν ζητηθεί 

έγκαιρα ή δεν έχουν σημασία για την προετοιμασία 

κατάλληλων προσφορών, η παράταση της προθεσμίας 

εναπόκειται στη διακριτική ευχέρεια της αναθέτουσας 

αρχής. 

Παρ. 22.Γ του άρθρου 22 (Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια) 

Σύμφωνα με το άρθρο 51 του Π.Δ. 71 (ΦΕΚ 112Α΄/03-07-

2019) περί Μητρώων συντελεστών παραγωγής 

δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και 

λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε), 

όσον αφορά στα ελάχιστα όρια Οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας ανά τάξη εγγραφής 

(κριτήριο Α), οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς που 

είναι εγγεγραμμένοι στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε και 

δραστηριοποιούνται στις κατηγορίες Έργων 

Οικοδομικών, Πρασίνου και Ηλεκτρομηχανολογικών, θα 

πρέπει να διαθέτουν κατά την υποβολή της αίτησης, τις 

εξής ελάχιστες προϋποθέσεις: 

- για την κατηγορία Οικοδομικών έργων, σύμφωνα με 

την παρ. 12 του άρθρου 51 του ΠΔ 71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια τουλάχιστον ίσα με 100.000,00 €, όπως 

ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019, 

Σύμφωνα με το άρθρο 51 του Π.Δ. 71 (ΦΕΚ 112Α΄/03-07-

2019) περί Μητρώων συντελεστών παραγωγής 

δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και 

λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε), 

όσον αφορά στα ελάχιστα όρια Οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας ανά τάξη εγγραφής 

(κριτήριο Α), οι προσφέροντες οικονομικοί φορείς που 

είναι εγγεγραμμένοι στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε και 

δραστηριοποιούνται στις κατηγορίες Έργων 

Οικοδομικών, Πρασίνου και Ηλεκτρομηχανολογικών, θα 

πρέπει να διαθέτουν κατά την υποβολή της αίτησης, τις 

εξής ελάχιστες προϋποθέσεις: 

- για την κατηγορία Οικοδομικών έργων, σύμφωνα με 

την παρ. 13 του άρθρου 51 του ΠΔ 71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια τουλάχιστον ίσα με 375.000,00 €, όπως 

ορίζονται στην παρ. 13 του άρθρου 51 του Π.Δ. 

71/2019, 

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





ii) Πάγια στοιχεία αξίας τουλάχιστον ίσης με 50.000,00 €, 

όπως ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 51 του 

Π.Δ. 71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 

300.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 

51 του Π.Δ. 71/2019. 

- για την κατηγορία έργων Πρασίνου, σύμφωνα με την 

παρ. 11 του άρθρου 51 του ΠΔ 71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια ελάχιστου ύψους 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019, 

ii) Καταθέσεις σε τράπεζα ή/και πάγια στοιχεία 

συνολικής αξίας τουλάχιστον ίσης με 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 51 του Π.Δ. 

71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 

150.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 

51 του Π.Δ. 71/2019. 

- για την κατηγορία Ηλεκτρομηχανολογικών έργων, 

σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 51 του ΠΔ 71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια ελάχιστου ύψους 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019, 

ii) Καταθέσεις σε τράπεζα ή/και πάγια στοιχεία 

συνολικής αξίας τουλάχιστον ίσης με 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 51 του Π.Δ. 

71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 

150.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 

51 του Π.Δ. 71/2019. 

Επίσης ισχύει το άρθρο 65 του Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 

112/03-07-2019) περί Μεταβατικών Διατάξεων και 

ειδικότερα η παρ.6, όπως έχει τροποποιηθεί με την 

παρ.5 του άρθρου 188 του Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167 

Α’/30-10-2019). 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι 

παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

ii) Πάγια στοιχεία αξίας τουλάχιστον ίσης με 125.000,00 

€, όπως ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 51 

του Π.Δ. 71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 

750.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 2,3,4 και 5 του 

άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019. 

- για την κατηγορία έργων Πρασίνου, σύμφωνα με την 

παρ. 11 του άρθρου 51 του ΠΔ 71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια ελάχιστου ύψους 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019, 

ii) Καταθέσεις σε τράπεζα ή/και πάγια στοιχεία 

συνολικής αξίας τουλάχιστον ίσης με 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 51 του Π.Δ. 

71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 

150.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 

51 του Π.Δ. 71/2019. 

- για την κατηγορία Ηλεκτρομηχανολογικών έργων, 

σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 51 του ΠΔ 71/2019 

i) Ίδια κεφάλαια ελάχιστου ύψους 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στην παρ. 6 του άρθρου 51 του Π.Δ. 71/2019, 

ii) Καταθέσεις σε τράπεζα ή/και πάγια στοιχεία 

συνολικής αξίας τουλάχιστον ίσης με 50.000,00 €, όπως 

ορίζονται στις παρ. 7, 8 και 9 του άρθρου 51 του Π.Δ. 

71/2019, 

iii) Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας: 

150.000,00 €, όπως ορίζεται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 

51 του Π.Δ. 71/2019. 

Επίσης ισχύει το άρθρο 65 του Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 

112/03-07-2019) περί Μεταβατικών Διατάξεων και 

ειδικότερα η παρ.6, όπως έχει τροποποιηθεί με την 

παρ.5 του άρθρου 188 του Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α’/30-

10-2019). 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι 

παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης.  

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι 

εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, για το χρονικό διάστημα που 

εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του 

άρθρου 65 του Π.Δ. 71/2019, δεν θα πρέπει να 

υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου 

υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα 

ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του ν. 

3669/2008, όπως ισχύει. 

Μετά από τη λήξη των ως άνω μεταβατικών διατάξεων 

και την πλήρη έναρξη ισχύος του Π.Δ. 71/2019, οι 

εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο 

ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα 

επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών 

συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο 

άρθρο 64 αυτού. 

Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι 

εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, για το χρονικό διάστημα που 

εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του 

άρθρου 65 του Π.Δ. 71/2019, δεν θα πρέπει να 

υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου 

υπολοίπου εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα 

ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του ν. 

3669/2008, όπως ισχύει. 

Μετά από τη λήξη των ως άνω μεταβατικών διατάξεων 

και την πλήρη έναρξη ισχύος του Π.Δ. 71/2019, οι 

εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο 

ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα 

επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών 

συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο 

άρθρο 64 αυτού. 

παρ. 22.Δ του άρθρου 22 (Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα) 

Σύμφωνα με το άρθρο 52 του Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 

112Α΄/03-07-2019) περί Μητρώων συντελεστών 

παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, 

τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 

υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε), όσον αφορά στα ελάχιστα όρια 

Τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας ανά τάξη 

εγγραφής (κριτήρια Β.1, Β.2), οι προσφέροντες 

οικονομικοί φορείς που είναι εγγεγραμμένοι στο 

ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε και δραστηριοποιούνται στις κατηγορίες 

Έργων Οικοδομικών, Πρασίνου και  

Ηλεκτρομηχανολογικών, θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ 

ελάχιστον στελέχωση: 

- για την κατηγορία Οικοδομικών έργων απαιτούνται 

κατ’ ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 

52 του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας 

της αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά μπορεί να 

αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας με 

δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και ο ένας εκ των 

δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας με δύο (2) τεχνικούς 

Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. 

- για την κατηγορία έργων Πρασίνου απαιτούνται κατ’ 

ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 52 

του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας της 

αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά μπορεί να 

αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας με 

δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας και ο ένας εκ των 

δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας με δύο (2) τεχνικούς 

Μ.Ε.Κ. Α΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.  

Σύμφωνα με το άρθρο 52 του Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 

112Α΄/03-07-2019) περί Μητρώων συντελεστών 

παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, 

τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 

υπηρεσιών (ΜΗ.Τ.Ε), όσον αφορά στα ελάχιστα όρια 

Τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας ανά τάξη 

εγγραφής (κριτήρια Β.1, Β.2), οι προσφέροντες 

οικονομικοί φορείς που είναι εγγεγραμμένοι στο 

ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε και δραστηριοποιούνται στις κατηγορίες 

Έργων Οικοδομικών, Πρασίνου και  

Ηλεκτρομηχανολογικών, θα πρέπει να διαθέτουν κατ’ 

ελάχιστον στελέχωση: 

- για την κατηγορία Οικοδομικών έργων απαιτούνται 

κατ’ ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 

52 του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ 

βαθμίδας και ένας Β΄ βαθμίδας της αντίστοιχης 

κατηγορίας. Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο 

ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας με δύο τεχνικούς 

Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών 

Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ 

βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. 

- για την κατηγορία έργων Πρασίνου απαιτούνται κατ’ 

ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 52 

του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας της 

αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά μπορεί να 

αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας με 

δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας και ο ένας εκ των 

δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας με δύο (2) τεχνικούς 

Μ.Ε.Κ. Α΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.  

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





- για την κατηγορία Ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

απαιτούνται κατ’ ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 2 

του άρθρου 52 του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. 

Γ΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά 

μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ΄ 

βαθμίδας με δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας και ο 

ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας με δύο (2) 

τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Α΄ βαθμίδας της αντίστοιχης 

κατηγορίας.  

Ειδικότερα οι οικονομικοί φορείς που δεν είναι 

εγκατεστημένοι στην Ελλάδα, θα πρέπει να διαθέτουν 

τουλάχιστον στην τεχνική τους στελέχωση τα 

αναφερόμενα στις παραγράφους 4α και 6α του άρθρου 

100 του ν.3669/2008, όπως τροποποιήθηκαν με το 

άρθρο 107 του ν.4199/2013. 

Επίσης ισχύει το άρθρο 65 του Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 

112/03-07-2019) περί Μεταβατικών Διατάξεων και 

ειδικότερα η παρ.6, όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 

5 του άρθρου 188 του Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α’/30-10-

2019). 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι 

παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

Επισημαίνεται ότι για τη συμπερίληψη στα έγγραφα της 

σύμβασης, απαιτήσεων οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας, καθώς και τεχνικής και 

επαγγελματικής ικανότητας, πέραν των προβλεπόμενων 

στο π.δ. 71/2019 (Α` 112), για την εγγραφή και κατάταξη 

σε τάξη των οικείων μητρώων, αντίστοιχου 

προϋπολογισμού και κατηγορίας έργου, οι αναθέτουσες 

αρχές οφείλουν προηγουμένως να ζητούν γνωμοδότηση 

του αρμόδιου τεχνικού συμβουλίου της Γενικής 

Γραμματείας Υποδομών. Το τελευταίο εντός της 

ταχθείσας από την αναθέτουσα αρχή προθεσμίας, η 

οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των τριάντα (30) 

ημερών, ελέγχει εάν οι απαιτήσεις που ζητούνται από 

την αναθέτουσα αρχή να συμπεριληφθούν στα έγγραφα 

της σύμβασης δικαιολογούνται από τη φύση της 

σύμβασης, σχετίζονται και είναι ανάλογες προς το 

αντικείμενό της. 

- για την κατηγορία Ηλεκτρομηχανολογικών έργων 

απαιτούνται κατ’ ελάχιστον οι προϋποθέσεις της παρ. 2 

του άρθρου 52 του ΠΔ 71/2019: ένας (1) τεχνικός Μ.Ε.Κ. 

Γ΄ βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας. Εναλλακτικά 

μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Γ΄ 

βαθμίδας με δύο (2) τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας και ο 

ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας με δύο (2) 

τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Α΄ βαθμίδας της αντίστοιχης 

κατηγορίας.  

Ειδικότερα οι οικονομικοί φορείς που δεν είναι 

εγκατεστημένοι στην Ελλάδα, θα πρέπει να διαθέτουν 

τουλάχιστον στην τεχνική τους στελέχωση τα 

αναφερόμενα στις παραγράφους 4α και 6α του άρθρου 

100 του ν.3669/2008, όπως τροποποιήθηκαν με το 

άρθρο 107 του ν.4199/2013. 

Επίσης ισχύει το άρθρο 65 του Π.Δ. 71/2019 (ΦΕΚ 

112/03-07-2019) περί Μεταβατικών Διατάξεων και 

ειδικότερα η παρ.6, όπως έχει τροποποιηθεί με την παρ. 

5 του άρθρου 188 του Ν. 4635/2019 (ΦΕΚ 167 Α’/30-10-

2019). 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι 

παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται 

αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

Επισημαίνεται ότι για τη συμπερίληψη στα έγγραφα της 

σύμβασης, απαιτήσεων οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας, καθώς και τεχνικής και 

επαγγελματικής ικανότητας, πέραν των προβλεπόμενων 

στο π.δ. 71/2019 (Α` 112), για την εγγραφή και κατάταξη 

σε τάξη των οικείων μητρώων, αντίστοιχου 

προϋπολογισμού και κατηγορίας έργου, οι αναθέτουσες 

αρχές οφείλουν προηγουμένως να ζητούν γνωμοδότηση 

του αρμόδιου τεχνικού συμβουλίου της Γενικής 

Γραμματείας Υποδομών. Το τελευταίο εντός της 

ταχθείσας από την αναθέτουσα αρχή προθεσμίας, η 

οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των τριάντα (30) 

ημερών, ελέγχει εάν οι απαιτήσεις που ζητούνται από 

την αναθέτουσα αρχή να συμπεριληφθούν στα έγγραφα 

της σύμβασης δικαιολογούνται από τη φύση της 

σύμβασης, σχετίζονται και είναι ανάλογες προς το 

αντικείμενό της. 

2. Παρατείνει την προθεσμία υποβολής προσφορών έως την Τρίτη 28 Φεβρουαρίου 2023 και 

ώρα 13:00μ.μ. 

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ





3. Μεταθέτει την ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών για την Πέμπτη 2 Μαρτίου 2023 

και ώρα 11:00 π.μ.. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθμ. 34/26.1.2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC012033916) 

διακήρυξης.  

************* 

Μετά τα ανωτέρω και επειδή δεν υπήρχε άλλο θέμα στην ημερήσια διάταξη, λύθηκε η 

συνεδρίαση. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 15/2023 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Γαλάτσι, 8 Φεβρουαρίου 2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΑΓΑΜΕMΝΩΝ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ  

 

ΑΔΑ: 6ΜΚ146Ν469-9ΣΩ




		2023-02-09T14:24:09+0200
	Athens




